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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri în cadrul sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea,

modificarea și completarea unor acte normative

Luând în considerare faptul că în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

au fost stabilite o serie de măsuri din domeniul sănătății cu aplicabilitate până la finalul lunii în care încetează starea de alertă

declarată potrivit legii,

pentru asigurarea unui acces neîntrerupt și nediscriminatoriu al asiguraților la servicii medicale, medicamente și dispozitive

medicale necesare pentru diagnosticarea, tratarea și monitorizarea bolilor, inclusiv a celor cu impact major asupra stării de sănătate,

precum și pentru justificarea cheltuielilor astfel încât să se realizeze un control al costurilor în unitățile sanitare,

ținând cont de necesitatea asigurării asistenței medicale atât pentru pacienții diagnosticați cu COVID-19, cât și pentru

pacienții cu alte afecțiuni acute sau cronice care necesită investigații, diagnosticare și tratament în regim de spitalizare continuă

sau de zi în unități sanitare cu paturi, pentru a asigura sustenabilitatea financiară a activității medicale spitalicești în contextul

epidemiologic actual, la nivelul cheltuielilor efectiv realizate în situația în care acestea nu sunt acoperite integral de indicatorii

realizați de spitale,

având în vedere necesitatea asigurării continuității serviciilor din cadrul unor programe naționale de sănătate curative și,

de asemenea, a investigațiilor paraclinice efectuate în regim ambulatoriu, necesare monitorizării pacienților diagnosticați cu

COVID-19 în timpul bolii și după boală, precum și a pacienților diagnosticați cu unele boli cronice cu impact major asupra sănătății,

în scopul continuării acțiunilor de limitare a răspândirii infecției cu noul coronavirus SARS-CoV-2 în rândul populației,

ținând cont de evoluția situației epidemiologice la nivel național, pentru acordarea și decontarea serviciilor medicale,

medicamentelor și dispozitivelor medicale, inclusiv a unor activități cuprinse în cadrul programelor naționale de sănătate, și pentru

asigurarea unui control al costurilor în unitățile sanitare aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate,

luând în considerare faptul că în lipsa aprobării de noi reglementări în ceea ce privește structurile organizate la nivelul

unităților sanitare pentru acordarea de îngrijiri specifice pacienților diagnosticați cu COVID-19, începând cu data de 1 aprilie 2022,

toate unitățile sanitare vor reveni la structurile organizatorice dinaintea perioadei de pandemie, cu riscul iminent de a nu exista

condițiile necesare pentru internarea acestor pacienți și în corelare cu acest lucru imposibilitatea de contractare a serviciilor

medicale acordate de unitățile sanitare, atât pentru pacienții diagnosticați cu COVID-19, cât și pentru celelalte tipuri de patologii,

se impune stabilirea în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate a unor măsuri prin care să se asigure tranziția

spre o situație similară celei anterioare contextului pandemic.

Luând în considerare faptul că, pentru personalul încadrat în unitățile sanitare publice, precum și în cele care au ca asociat

unic unitățile administrativ-teritoriale, prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,

cu modificările și completările ulterioare, se aplică etapizat, începând cu data de 1 iulie 2017, o primă etapă stabilind menținerea

în plată a drepturilor de natură salarială la nivelul acordat pentru luna iunie 2017, până la data de 31 decembrie 2017,

întrucât sunt necesare reglementări care să clarifice conținutul, precum și modul de aplicare a prevederilor legale referitoare

la menținerea în plată a drepturilor salariale la nivelul lunii iunie 2017, acordate personalului încadrat în unitățile sanitare aflate în

relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate, astfel încât să fie asigurată precizia și predictibilitatea normei, precum și

o interpretare unitară la nivelul autorităților administrative,

ținând seama de faptul că utilizarea în mod eficient și cu responsabilitate a fondurilor alocate în bugetul Fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate la titlul VI „Transferuri între unități ale administrației publice”, în acord cu prevederile legale

prin care s-au instituit majorările salariale pentru personalul încadrat în unitățile sanitare publice, precum și în cele care au ca

asociat unic unitățile administrativ-teritoriale, reclamă adoptarea unor reglementări clare, iar parcurgerea procedurilor legislative

de reglementare prin lege nu permite realizarea obiectivului privind asigurarea unei bune gestiuni financiare, potrivit Legii

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

lipsa acestor reglementări ar putea conduce la un conflict juridic privind corecta aplicare a prevederilor legale care

reglementează sursa de finanțare a influențelor financiare determinate de majorările salariale acordate începând cu luna octombrie

2015 până în luna iunie 2017, pentru a motiva financiar personalul din sistemul public sanitar și pentru stoparea migrației către locuri

de muncă din țară sau străinătate mai atractive financiar.

Având în vedere adresabilitatea persoanelor către centrele de vaccinare, precum și necesitatea corelării activității de

vaccinare desfășurată în centrele de vaccinare organizate în cadrul unităților sanitare care au încheiate relații contractuale cu

casele de asigurări de sănătate cu modalitatea de finanțare a acestora,

ținând cont că Institutul Național de Sănătate Publică și direcțiile de sănătate publică județene, respectiv a municipiului

București sunt implicate în mod direct în organizarea și coordonarea rețelei sanitare în situații de risc epidemiologic și biologic, se

impune o remunerare corespunzătoare a personalului cu funcții de conducere din cadrul acestor instituții.

Luând în considerare că este necesară adoptarea în regim de urgență a unui act normativ de nivel primar care să asigure

temeiul juridic pentru punerea în practică a măsurilor propuse,

întrucât măsurile care se impun a fi luate nu suportă amânare, consecințele negative ale lipsei intervenției legislative în

regim de urgență constând în îngreunarea activității instituțiilor care au ca principal obiectiv protejarea asiguraților față de costurile

serviciilor medicale în caz de boală sau accident,



Art. I. — Serviciile medicale și medicamentele pentru

tratarea cazurilor de COVID-19 și a complicațiilor acestora se

acordă tuturor persoanelor aflate pe teritoriul României și se

suportă din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, cu excepția celor care, potrivit legii, se suportă din

alte surse.

Art. II. — (1) Casele de asigurări de sănătate județene,

respectiv a municipiului București, precum și Casa Asigurărilor

de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și

Autorității Judecătorești, denumite în continuare case de
asigurări de sănătate, contractează suma alocată de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate cu destinația servicii

medicale spitalicești.

(2) Casele de asigurări de sănătate contractează cu unitățile

sanitare cu paturi care furnizează servicii medicale spitalicești,

în regim de spitalizare continuă, o sumă echivalentă cu media

lunară a sumelor contractate pentru activitatea anului 2021.

Art. III. — (1) Pentru unitățile sanitare cu paturi care

furnizează servicii medicale spitalicești, în regim de spitalizare

continuă, aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate, decontarea lunară se face fără a mai fi necesară o

regularizare trimestrială, după cum urmează:

a) la nivelul valorii aferente indicatorilor realizați în limita

valorii de contract, dacă se acoperă contravaloarea cheltuielilor

efectiv realizate;

b) la nivelul cheltuielilor efectiv realizate în limita valorii de

contract, în situația în care valoarea aferentă indicatorilor

realizați este mai mică sau egală cu nivelul cheltuielilor efectiv

realizate.

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile inclusiv pentru unitățile

sanitare cu paturi aflate în relație contractuală cu casele de

asigurări de sănătate care acordă servicii în regim de spitalizare

continuă pentru afecțiuni cronice.

Art. IV. — Pentru serviciile medicale spitalicești de

chimioterapie cu monitorizare, acordate în regim de spitalizare

de zi, efectuate de unitățile sanitare cu paturi, decontarea

serviciilor se efectuează la nivelul realizat, prin acte adiționale de

suplimentare a sumelor contractate, după încheierea lunii în

care serviciile au fost acordate, dacă a fost depășit nivelul

contractat.

Art. V. — (1) Pentru unitățile sanitare care derulează

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu

insuficiență renală cronică, precum și pentru unitățile sanitare

care derulează Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu

afecțiuni oncologice realizat în regim de spitalizare de zi,

decontarea serviciilor se efectuează la nivelul realizat, prin acte

adiționale de suplimentare a sumelor contractate, după

încheierea lunii în care serviciile au fost acordate, dacă a fost

depășit nivelul contractat.

(2) Actele adiționale de suplimentare a valorii de contract

pentru situațiile prevăzute la alin. (1), pentru acoperirea

serviciilor acordate peste valoarea de contract, se vor încheia

în limita sumelor alocate cu această destinație în bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

(3) Decontarea serviciilor de dializă și regularizarea

trimestrială a acestora, precum și a serviciilor de radioterapie se

efectuează la nivelul realizat, prin încheierea de acte adiționale

de suplimentare a valorii de contract, în limita sumelor alocate

cu această destinație în bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate.

Art. VI. — (1) În cazul persoanelor asigurate din statele cu

care România a încheiat documente internaționale cu prevederi

în domeniul sănătății, care au beneficiat pe teritoriul României

de servicii medicale acordate în unități sanitare cu paturi,

recuperarea cheltuielilor se face la nivelul tarifelor aferente

serviciilor medicale sau, după caz, la nivelul sumei

corespunzătoare decontului de cheltuieli pentru fiecare bolnav

externat.

(2) Unitățile sanitare pentru care decontarea lunară se face

potrivit art. III alin. (1) lit. b) și alin. (2) au obligația să transmită

caselor de asigurări de sănătate cu care se află în relație

contractuală, în vederea recuperării cheltuielilor pentru serviciile

prevăzute la alin. (1), pe lângă copii ale documentelor de

deschidere de drepturi, și copii ale deconturilor de cheltuieli pe

fiecare pacient externat.

Art. VII. — (1) Casele de asigurări de sănătate contractează

și decontează serviciile medicale acordate în centrele de

evaluare organizate la nivelul unităților sanitare cu paturi în

vederea evaluării și tratării pacienților confirmați cu COVID-19.

(2) În centrele de evaluare se acordă servicii medicale de tip

spitalicesc — spitalizare de zi pentru persoanele care

îndeplinesc condițiile stabilite prin ordinul ministrului sănătății,

prevăzut la art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, suportate din fondurile aferente asistenței medicale

spitalicești și decontate prin tarif pe serviciu medical-caz,

exprimat în lei. Serviciile medicale-caz și tarifele aferente

acestora se stabilesc prin Normele metodologice de aplicare a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate.

(3) Contractarea și decontarea activității desfășurate în

cadrul centrelor de evaluare se realizează în baza actelor

adiționale ce se încheie între casele de asigurări de sănătate și

unitățile sanitare cu paturi care au organizate centre de

evaluare.
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luând în considerare că prin neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență se poate ajunge la

afectarea în mod grav a sănătății asiguraților, în perioada imediat următoare, prin neasigurarea necesarului de servicii medicale,

medicamente și a accesului la dispozitivele medicale adecvate, precum și faptul că aceste elemente vizează interesul public și

constituie o situație de urgență extraordinară, care nu poate fi amânată din perspectiva măsurilor ce se cer a fi adoptate în raport

cu importanța domeniului sănătății, dar și precaritatea asigurării resursei umane adecvate în cadrul unităților sanitare,

ținând cont de faptul că neluarea acestor măsuri urgente, cu caracter excepțional, ar aduce grave prejudicii cu efecte pe

termen lung asupra sănătății populației,

întrucât aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi

amânată, și impun adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, pentru reglementarea măsurilor necesare pentru

garantarea siguranței personale a unor categorii de persoane afectate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 373/14.IV.2022

(4) În vederea contractării cu casele de asigurări de sănătate

a serviciilor medicale acordate în centrele de evaluare, unitățile

sanitare cu paturi vor transmite caselor de asigurări de sănătate

următoarele documente asumate prin semnătură electronică

extinsă calificată a reprezentantului legal:

a) cererea prin care solicită contractarea serviciilor medicale

ce se acordă în cadrul centrului de evaluare;

b) documentul eliberat de direcția de sănătate publică privind

înființarea centrului de evaluare, care atestă îndeplinirea

condițiilor de funcționare a centrului de evaluare;

c) lista personalului care își desfășoară activitatea în cadrul

centrului de evaluare și programul de activitate al centrului; în

situația în care după încheierea actelor adiționale prevăzute la

alin. (3) lista personalului și/sau programul centrului de evaluare

se modifică, reprezentantul legal al unității sanitare anunță casa

de asigurări de sănătate despre aceste situații cel târziu în ziua

producerii modificării.

Art. VIII. — (1) În centrele de evaluare se acordă servicii

medicale tuturor persoanelor aflate pe teritoriul României, care

îndeplinesc condițiile stabilite prin ordinul ministrului sănătății,

prevăzut la art. 25 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, fără a fi necesară

prezentarea biletului de trimitere, pe baza confirmării infecției

printr-un test antigen rapid sau test NAAT/RT-PCR identificat în

platforma Corona Forms la momentul prezentării în centrul de

evaluare.

(2) Serviciile medicale acordate în centrele de evaluare

pentru persoanele prevăzute la alin. (1) se acordă și se

decontează conform prevederilor referitoare la spitalizarea de

zi din cuprinsul contractului-cadru privind condițiile acordării

asistenței medicale, medicamentelor și dispozitivelor medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate și al

normelor de aplicare ale acestuia, precum și în condițiile stabilite

prin prezenta ordonanță de urgență.

(3) Serviciile medicale acordate în centrele de evaluare se

decontează numai dacă s-au efectuat toate serviciile obligatorii

aferente tipului de serviciu medical-caz, prevăzute în normele

metodologice de aplicare a Contractului-cadru.

(4) Suma contractată cu casa de asigurări de sănătate de un

furnizor, pentru serviciile medicale acordate în centrele de

evaluare, se determină prin înmulțirea numărului de cazuri

negociat și contractat pe tipuri de servicii medicale cu tariful

aferent acestora. Suma contractată se defalcă pe trimestre și

pe luni.

(5) Decontarea lunară a serviciilor medicale acordate în

centrele de evaluare se face pe baza numărului de servicii

medicale-cazuri și a tarifului pe serviciu medical-caz, în limita

sumelor contractate, pe baza facturii și a documentelor

justificative transmise de furnizor la casa de asigurări de

sănătate până la data prevăzută în contractul încheiat de

furnizor cu casa de asigurări de sănătate. Trimestrial se fac

regularizări în condițiile prevăzute în normele metodologice de

aplicare a Contractului-cadru.

(6) Validarea serviciilor medicale-caz în regim de spitalizare

de zi în vederea decontării se face de către casa de asigurări de

sănătate conform prevederilor referitoare la spitalizarea de zi

din cuprinsul contractului-cadru privind condițiile acordării

asistenței medicale, medicamentelor și dispozitivelor medicale

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate și al

normelor metodologice de aplicare ale acestuia, precum și în

condițiile stabilite prin prezenta ordonanță de urgență.

(7) Decontarea serviciilor medicale-caz validate potrivit

alin. (6) se realizează cu încadrarea în valoarea de contract

pentru spitalizarea de zi sau, după caz, în suma contractată

pentru serviciile medicale-caz aferentă centrului de evaluare în

cazul în care unitatea sanitară cu paturi nu are încheiat contract

cu casa de asigurări de sănătate pentru servicii de spitalizare

de zi, având în vedere și confirmarea serviciilor medicale-caz

din punctul de vedere al datelor clinice și medicale la nivel de

pacient, comunicate de către Școala Națională de Sănătate

Publică, Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar

București, în conformitate cu prevederile Contractului-cadru și

ale normelor metodologice de aplicare ale acestuia.

Art. IX. — (1) Pentru investigațiile paraclinice efectuate în

regim ambulatoriu, potrivit ghidurilor de practică medicală,

aprobate prin ordin al ministrului sănătății, necesare monitorizării

pacienților diagnosticați cu COVID-19, după externarea din

spital sau după încetarea perioadei de izolare, precum și a

pacienților diagnosticați cu boli oncologice, diabet zaharat,

afecțiuni rare, boli cardiovasculare, boli cerebrovasculare, boli

neurologice, sumele contractate cu casele de asigurări de

sănătate se suplimentează după încheierea lunii în care au fost

acordate investigațiile paraclinice, prin acte adiționale.

(2) Efectuarea investigațiilor paraclinice necesare pacienților,

în vederea monitorizării afecțiunilor prevăzute la alin. (1), se

realizează de către furnizorii de servicii medicale paraclinice, în

termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data solicitării

acestora.

(3) Pentru investigațiile paraclinice prevăzute la alin. (1)

furnizorii de servicii medicale paraclinice țin evidențe distincte.

Art. X. — (1) În condițiile stabilite prin contractul-cadru, unele

consultații medicale acordate în asistența medicală primară și

în ambulatoriul de specialitate clinic, inclusiv unele servicii

conexe necesare actului medical, prevăzute în pachetele de

servicii medicale, se pot acorda la distanță.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 337 alin. (2) din Legea

nr. 95/2006 republicată, cu modificările și completările ulterioare,

consultațiile medicale la distanță prevăzute la alin. (1) se acordă

și se validează fără a fi necesară utilizarea cardului național de

asigurări sociale de sănătate sau a documentelor înlocuitoare

ale acestuia, prevăzute la art. 223 alin. (1) și (1

1

) din aceeași

lege.

Art. XI. — Prevederile art. II, III și VI se aplică până la data

de 30 septembrie 2022.

Art. XII. — Prin sintagma „influențele financiare determinate
de menținerea în plată la nivelul lunii iunie 2017 a drepturilor,
care se suportă potrivit Ordonanței Guvernului nr. 7/2017 privind
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul
sănătății, până la 31 decembrie 2017 din bugetul Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate” din cuprinsul

art. 1 al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2017 privind

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare pentru personalul

încadrat în unitățile sanitare, aprobată prin Legea nr. 179/2018,

se înțelege totalitatea majorărilor salariale acordate succesiv,

începând cu luna octombrie 2015, personalului încadrat în

unități sanitare publice, precum și în cele care au ca asociat unic

unitățile administrativ-teritoriale aflate în relație contractuală cu

casele de asigurări de sănătate, potrivit dispozițiilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 35/2015 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 83/2014

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2015, precum și alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 152/1998

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 293/2015, ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2016 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
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publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor

acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 250/2016, cu modificările ulterioare, și ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 43/2016 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în

anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri

fiscal-bugetare, pentru modificarea și completarea unor acte

normative și pentru aplicarea unitară a dispozițiilor legale, cu

modificările ulterioare, influențe financiare aprobate prin legile

bugetare anuale.

Art. XIII. — (1) Centrele de vaccinare împotriva COVID-19

organizate, potrivit prevederilor Strategiei de vaccinare împotriva

COVID-19 în România, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.031/2020, cu modificările și completările ulterioare, în alte

locații decât cele din cadrul unităților sanitare publice cu paturi

își încetează activitatea în termen de maximum 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Centrele de vaccinare prevăzute la alin. (1), care și-au

încetat activitatea, transmit autorităților administrației publice

locale în a căror rază teritorială au funcționat toate documentele

aferente desfășurării activității de vaccinare. Documentele

existente la nivelul centrului de vaccinare se arhivează, la nivelul

autorității publice locale, cu informarea Direcției de sănătate

publică județene sau a municipiului București.

(3) Cheltuielile centrelor de vaccinare prevăzute la alin. (1)

efectuate și nedecontate până la data încetării activității se

asigură din bugetele prevăzute la art. 2 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 3/2021 privind unele măsuri pentru

recrutarea și plata personalului implicat în procesul de vaccinare

împotriva COVID-19 și stabilirea unor măsuri în domeniul

sănătății, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Începând cu data de 1 iulie 2022, activitatea de vaccinare

împotriva COVID-19 se realizează exclusiv prin cabinetele de

asistență medicală primară organizate potrivit prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și

funcționarea cabinetelor medicale, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în cadrul programului național de

vaccinare derulat de Ministerul Sănătății.

(5) În cazul persoanelor private de libertate, activitatea de

vaccinare împotriva COVID-19 se realizează exclusiv prin

cabinetele medicale din cadrul unităților penitenciare, cu sprijinul

direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului

București, în cadrul programului național de vaccinare derulat

de Ministerul Sănătății.

(6) Începând cu data de 1 iulie 2022, tariful pentru

administrarea vaccinului de către medicii de familie se stabilește

potrivit Ordinului ministrului sănătății nr. 964/2022 privind

aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate publică.

(7) Începând cu data de 1 iulie 2022, din bugetul Ministerului

Sănătății se asigură finanțarea activității de vaccinare prevăzută

la alin. (4), precum și sumele necesare achitării obligațiilor de

plată înregistrate pentru activitatea de vaccinare desfășurată

anterior în cadrul centrelor din unitățile sanitare și în cadrul

cabinetelor de asistență medicală primară, care se asigură prin

transferuri de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Sănătății către bugetul Fondului național unic de asigurări

sociale de sănătate.

Art. XIV. — (1) Pentru administrarea vaccinului de către

medicii de familie aflați în relații contractuale cu casele de

asigurări de sănătate, în cabinetele proprii, persoanelor înscrise

pe lista proprie, celor care nu au un medic de familie sau pentru

care medicul de familie nu asigură aceste servicii, validată ca

serviciu de vaccinare în Registrul electronic național de

vaccinare, potrivit schemei complete de vaccinare, în condițiile

stabilite prin Strategia de vaccinare împotriva COVID-19 în

România, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020,

cu modificările și completările ulterioare, tariful este de

40 de lei/inoculare.

(2) Pentru administrarea vaccinului de către medicii de

familie aflați în relații contractuale cu casele de asigurări de

sănătate, la domiciliul persoanei, validată ca serviciu de

vaccinare în Registrul electronic național de vaccinare, potrivit

schemei complete de vaccinare, în condițiile stabilite prin

Strategia de vaccinare împotriva COVID-19 în România,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020, cu

modificările și completările ulterioare, tariful este de

60 de lei/inoculare.

(3) Tarifele prevăzute la alin. (1) și (2) includ și consultația

medicală, precum și raportarea și monitorizarea reacțiilor

adverse postvaccinale.

(4) Prevederile alin. (1) și (2) sunt aplicabile până la data de

30 iunie 2022.

Art. XV. — (1) Persoanele vaccinate împotriva COVID-19 cu

schemă completă, până la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, care nu au ridicat tichetele de masă pe

suport hârtie prevăzute la art. 212 din Legea nr. 55/2020 privind

unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare, beneficiază de alocația de hrană, în valoare totală de

100 de lei, sub forma tichetelor de masă pe suport electronic,

conform prevederilor Legii nr. 165/2018 privind acordarea

biletelor de valoare, cu modificările și completările ulterioare.

Prin derogare de la prevederile art. 13 din Legea nr. 165/2018,

cu modificările și completările ulterioare, tichetele de masă se

emit fără datele personale ale beneficiarilor.

(2) Cheltuielile aferente drepturilor prevăzute la alin. (1) se

suportă din bugetul Ministerului Sănătății de la titlul 20 — Bunuri

și servicii.

(3) Alocația de hrană, sub forma tichetelor de masă, acordată

potrivit prevederilor alin. (1), reprezintă venit neimpozabil pentru

persoanele fizice, conform art. 62 lit. a) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Tichetele de masă pe suport electronic se achiziționează

de către direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cu respectarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, și se

distribuie centrelor de vaccinare, cabinetelor medicilor de

familie, unităților penitenciare, ambulatoriilor de specialitate sau

autorităților publice locale, în condițiile stabilite prin ordin al

ministrului sănătății, care se emite în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(5) Autoritățile administrației publice locale distribuie tichetele

de masă pe suport electronic prevăzute la alin. (1) persoanelor

vaccinate împotriva COVID-19 cu schemă completă de

vaccinare care nu au beneficiat de aceste tichete de masă până

la data închiderii centrului de vaccinare împotriva COVID-19

unde s-a efectuat vaccinarea.

Art. XVI. — La articolul 17 din Legea nr. 282/2005 privind

organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge

și componente sanguine de origine umană, precum și

asigurarea calității și securității sanitare, în vederea utilizării lor

terapeutice, republicată în Monitorul Oficial al României,
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Partea I, nr. 188 din 17 martie 2014, cu completările ulterioare,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Donatorii de sânge au dreptul să primească,

la fiecare donare, o alocație de hrană sub forma tichetelor de

masă, care au caracteristicile fizice și valorice conform

prevederilor Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de

valoare, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. XVII. — Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor

măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 884 din 28 septembrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatul (3

3

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3

3

) Activitatea de monitorizare a stării de sănătate a

persoanelor care au avut un rezultat pozitiv la testul efectuat

pentru detecția virusului SARS-CoV-2 se realizează de către

medicii de familie cu liste proprii, inclusiv medicii de familie nou-

veniți într-o localitate, aflați în relație contractuală cu casele de

asigurări de sănătate pentru furnizarea de servicii medicale în

asistența medicală primară, precum și de către medicii din

unitățile penitenciare, pentru persoanele private de libertate. În

vederea identificării medicului de familie pe lista căruia este

înscrisă persoana care a avut un rezultat pozitiv la testul pentru

virusul SARS-CoV-2, în aplicația informatică «Corona-forms»,

pe baza CNP-ului persoanei, se transmit de către Casa

Națională de Asigurări de Sănătate, în format electronic, datele

de identificare ale medicului de familie pe lista căruia aceasta

este înscrisă la data rezultatului testării.”

2. La articolul 8, după alineatul (3

3

) se introduc șapte noi

alineate, alineatele (3

4

)—(3

10

) cu următorul cuprins:

„(3

4

) Activitatea de monitorizare a stării de sănătate a

pacienților desfășurată în cabinetele medicilor de familie se

realizează prin fișa de monitorizare a pacientului ce se

completează prin aplicația informatică «Corona-forms».

(3

5

) În vederea realizării decontării de către casele de

asigurări de sănătate a activității de monitorizare a pacienților,

prevăzută la alin. (3

4

), datele din fișa de monitorizare a

pacientului vor fi transmise, în mod automat, în forma

completată de medicul de familie, din aplicația informatică

«Corona-forms» în sistemul informatic unic integrat.

(3

6

) În vederea punerii în aplicare a prevederilor prevăzute la

alin. (3

4

) și (3

5

), Serviciul de Telecomunicații Speciale, în calitate

de administrator tehnic al aplicației informatice  «Corona-forms»,

dezvoltă și creează posibilitatea de conectare în mod gratuit a

medicilor de familie prevăzuți la alin. (3

3

) în aplicația informatică

«Corona-forms».

(3

7

) Casa Națională de Asigurări de Sănătate asigură

evidența tuturor medicilor de familie care prestează serviciile

medicale prevăzute la alin. (3

3

) și transmite periodic, către

Serviciul de Telecomunicații Speciale, datele de identificare ale

medicilor de familie prevăzuți la alin. (3

3

), în vederea actualizării

datelor din aplicația informatică «Corona-forms».

(3

8

) Casa Națională de Asigurări de Sănătate, prin casele de

asigurări de sănătate și Serviciul de Telecomunicații Speciale,

asigură suportul pentru medicii de familie prevăzuți la alin. (3

3

),

în ceea ce privește solicitările acestora privind modul de

realizare a activităților prevăzute la alin. (3

3

) și (3

5

).

(3

9

) Implementarea funcționalităților prevăzute la alin. (3

3

)—(3

6

)

în aplicația informatică «Corona-forms», cerințele operaționale,

seturile de date, modul de prelucrare a datelor cu caracter

personal, precum și modul de asigurare a suportului, procedurile

și infrastructura folosite pentru primirea și înregistrarea

solicitărilor de suport sunt stabilite prin ordin comun al ministrului

sănătății, al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate și al directorului Serviciului de Telecomunicații

Speciale.

(3

10

) Entitățile prevăzute la alin. (3

9

) ce prelucrează date cu

caracter personal au obligația de a respecta dispozițiile

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor),

precum și legislația națională aplicabilă protecției datelor cu

caracter personal.”

3. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) În situațiile de risc epidemiologic și biologic

prevăzute la art. 6, Ministerul Sănătății coordonează activitățile

de prevenire și combatere a efectelor pandemiei de COVID-19

în cadrul unităților sanitare publice din sistemul de sănătate,

indiferent de forma de subordonare sau coordonare a acestora.

Pentru compartimentele/unitățile de primiri urgențe și pentru

serviciile de ambulanță, coordonarea operațională se realizează

de către Departamentul pentru Situații de Urgență în colaborare

cu Ministerul Sănătății.

(2) Institutul Național de Sănătate Publică, pe toată perioada

situației de risc epidemiologic și biologic, pentru prevenirea

introducerii și limitarea răspândirii bolilor infectocontagioase pe

teritoriul național, are obligația de a comunica zilnic numărul de

cazuri noi de îmbolnăvire și al deceselor înregistrate, la nivel

național și județean.”

4. La articolul 19, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Drepturile salariale cuvenite persoanei detașate se

asigură de la bugetul de stat, prin bugetele ordonatorilor

principali de credite ai angajatorilor la care s-a dispus detașarea,

transportul se asigură de către Inspectoratul General pentru

Situații de Urgență, iar cazarea de către angajatorul la care s-a

dispus detașarea sau, după caz, de către unitatea administrativ-

teritorială.”

5. După articolul 21 se introduc două noi articole,

articolele 21

1

și 21

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

1

. — Medicii prevăzuți la art. 386 alin. (1) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pot acorda asistență

medicală în afara specialității persoanelor diagnosticate cu

COVID-19, în baza și în limitele protocoalelor de practică

medicală, aprobate prin ordin al ministrului sănătății, potrivit

dispozițiilor art. 16 alin. (1) lit. g) din aceeași lege.

Art. 21

2

. — În situațiile de risc epidemiologic și biologic

prevăzute la art. 6, pentru munca suplimentară, prin asigurarea

serviciului de permanență în regim 24/7, prin serviciul de gardă

sau prin chemări de la domiciliu, după caz, personalul Centrului

operativ pentru situații de urgență din cadrul Ministerului

Sănătății, personalul Institutului Național de Sănătate Publică și

al direcțiilor de sănătate publică județene, respectiv a

municipiului București, precum și personalul detașat sau delegat

în cadrul acestora, beneficiază de sporurile prevăzute la art. 21

alin. (2) și (3) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și

completările ulterioare, aplicabile la salariul de bază determinat

conform prevederilor legale pentru luna ianuarie 2018. Munca

astfel prestată și plătită nu se compensează și cu timp liber

corespunzător.”
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Art. XVIII. — Legea-cadru nr. 153/2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, se completează după

cum urmează:

1. În anexa nr. II capitolul II — Reglementări specifice

personalului din sănătate, din unitățile de asistență medico-

socială și din unitățile de asistență socială/servicii sociale,

după articolul 14 se introduce un nou articol, articolul 15,

cu următorul cuprins:

„Art. 15. — (1) În situațiile de risc epidemiologic și biologic

prevăzute la art. 6 din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor

măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, personalul care ocupă funcții de

conducere din cadrul Institutului Național de Sănătate Publică

beneficiază de un spor de 30% din salariul de bază.

(2) Cuantumul sporului prevăzut la alin. (1) nu se ia în calcul

la determinarea limitei prevăzute la art. 25 din prezenta lege”.

2. În anexa nr. VIII capitolul I litera B — Reglementări

specifice funcționarilor publici, după articolul 8 se

introduce un nou articol, articolul 9, cu următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) În situațiile de risc epidemiologic și biologic

prevăzute la art. 6 din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor

măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, directorul executiv, directorii executivi

adjuncți, precum și funcționarii publici încadrați în cadrul

structurilor de control în sănătate publică din cadrul direcțiilor de

sănătate publică beneficiază de un spor de 30% din salariul de

bază.

(2) Cuantumul sporului prevăzut la alin. (1) nu se ia în calcul

la determinarea limitei prevăzute la art. 25 din prezenta lege”.

Art. XIX. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, art. 21

2

din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 396 din 15 mai 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.

Art. XX. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 172

alin. (6) și (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

structura organizatorică, reorganizarea și restructurarea

unităților sanitare din rețeaua Ministerului Sănătății, a celor din

subordinea autorităților administrației publice locale și din

rețeaua proprie a altor ministere și instituții publice cu rețea

sanitară proprie se aprobă prin act administrativ al directorilor

executivi ai direcțiilor de sănătate publică județene/a municipiului

București, în funcție de necesități, în vederea asigurării

condițiilor de izolare și a circuitelor funcționale care au drept

scop prevenirea și controlul infecției cu virusul SARS-CoV-2.

Reorganizarea și restructurarea unităților sanitare din

subordinea autorităților administrației publice locale și din

rețeaua proprie a altor ministere și instituții publice cu rețea

sanitară proprie se vor face la solicitarea acestora.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 172 alin. (8) din Legea

nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, structura organizatorică, reorganizarea și

restructurarea spitalelor private care asigură asistența medicală

pacienților infectați cu virusul SARS-CoV-2, în vederea asigurării

condițiilor de izolare și a circuitelor funcționale care au drept

scop prevenirea și controlul infecției cu virusul SARS-CoV-2 se

aprobă prin act administrativ al directorilor executivi ai direcțiilor

de sănătate publică județene/a municipiului București, la

solicitarea acestora.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică până la data de

31 decembrie 2022.

Art. XXI. — În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se emite ordinul

prevăzut la art. 8 alin. (3

9

) din Legea nr. 136/2020 privind

instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de

risc epidemiologic și biologic, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 884 din 28 septembrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, astfel cum a fost

modificată și completată prin prezenta ordonanță de urgență.

Art. XXII. — Raportarea activității desfășurate de furnizorii

aflați în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate în

sistemul de asigurări sociale de sănătate începând cu luna

următoare celei în care a încetat starea de alertă declarată

potrivit legii și decontarea acestei activități, care se realizează

conform art. I—X, art. XIV și art. XX, se face începând cu luna

mai 2022.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru diminuarea arieratelor bugetare 

ale unor operatori economici din industria națională de apărare

Având în vedere faptul că:

— unii operatori economici din industria națională de apărare, prevăzuți în anexa la prezenta ordonanță de urgență, care,

potrivit prevederilor Legii nr. 232/2016 privind industria națională de apărare, precum și modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare, se încadrează în categoria principalilor furnizori de armament, muniție și

material de război pentru forțele sistemului național de apărare, denumite în continuare FSNA, înregistrează arierate bugetare, iar,

în prezent, nu există surse de finanțare pentru stingerea acestor obligații,

— recentele evoluții în plan geopolitic și economic, respectiv apariția unei zone de conflict în imediata vecinătate a

României reclamă acțiuni concrete în vederea protejării intereselor naționale, inclusiv prin acțiuni de asigurare a unor capacități

de producție și/sau servicii pentru apărare, și a unor capacități de producție și/sau servicii pentru apărare de interes strategic

pentru securitatea națională în vederea satisfacerii necesarului FSNA de produse militare, sensibile și strategice, precum și a

serviciilor de mentenanță necesare.

În acest sens se impune întărirea capacității de apărare a României prin luarea unor măsuri urgente de redresare

economico-financiară a operatorilor economici de interes strategic prevăzuți în anexa la prezenta ordonanță de urgență, astfel

încât FSNA să poată fi pregătite pentru protejarea intereselor naționale de apărare ale statului român, precum și pentru a-și onora

obligațiile asumate în calitate de stat membru al Uniunii Europene și Organizației Tratatului Atlanticului de Nord.

Pentru a nu se ajunge în situația în care acești operatori economici să intre în stare de faliment, fapt care ar conduce la

imposibilitatea asigurării capacităților necesare protejării, în timp real, a intereselor esențiale ale siguranței naționale,

ținând seama de faptul că volumul arieratelor a crescut semnificativ la toți operatorii economici din cauza dificultăților

financiare cu care se confruntă,

întrucât penalitățile și majorările calculate pentru neplata datoriilor influențează negativ rezultatul exercițiului financiar,

ceea ce concură la influențarea negativă a situației economico-financiare a țării,

având în vedere necesitatea încadrării în țintele indicative privind nivelul plăților restante conform angajamentelor asumate

în acordurile încheiate cu organizațiile internaționale, pentru evitarea riscului ratării țintei, se impune reducerea volumului de plăți

restante și a arieratelor operatorilor economici prevăzuți în anexa la prezenta ordonanță de urgență.

Ținând cont de dispozițiile art. 346 din Tratatul de Funcționare a Uniunii Europene, potrivit cărora orice stat membru poate

lua măsurile pe care le consideră necesare pentru protecția intereselor esențiale ale siguranței sale și care se referă la producția

sau comerțul cu armament, muniție și material de război, precum și de faptul că măsurile propuse nu distorsionează concurența

pe piața internă pentru produsele ce nu sunt destinate unor scopuri specific militare,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul esențial al siguranței naționale, se impune ștergerea

arieratelor la unii operatori economici, aspect a cărui reglementare nu poate fi amânată.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește

măsuri pentru protecția interesului esențial de siguranță și care

se referă la producția sau comerțul cu armament, muniție și

material de război.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin măsuri

pentru protecția interesului esențial de siguranță și care se

referă la producția sau comerțul cu armament, muniție și

material de război se înțelege stingerea, prin anulare, a

obligațiilor fiscale și/sau bugetare principale și a accesoriilor

acestora, datorate până la data de 31 martie 2022 și

administrate de Agenția Națională de Administrare Fiscală.

Art. 2. — Obligațiile fiscale și/sau bugetare, inclusiv

accesoriile acestora, aferente producției sau comerțului cu

armament, muniție și material de război datorate de operatorii

economici din industria națională de apărare, autorizați, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 232/2016 privind industria

națională de apărare, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din

prezenta ordonanță de urgență, administrate de Agenția

Națională de Administrare Fiscală, se anulează.

Art. 3. — (1) Prin obligații fiscale și/sau bugetare, denumite

în continuare obligații, se înțelege obligațiile principale

reprezentând impozite, taxe, contribuții sociale obligatorii și alte

sume datorate bugetului general consolidat, precum și obligațiile

accesorii, datorate și neachitate până la data de 31 martie 2022,

cu excepția obligațiilor fiscale principale cu reținere la sursă și a

accesoriilor aferente acestora.

(2) În scopul aplicării art. 2, operatorii economici care au

evidența contabilă separată pentru producția sau comerțul cu

armament, muniție și material de război trebuie să determine,

pe baza acestei evidențe, pentru fiecare perioadă fiscală,

obligațiile aferente producției sau comerțului cu armament,

muniție și material de război și să le declare organului fiscal

competent. Operatorii economici care nu au evidență contabilă

separată determină și declară organului fiscal competent

obligațiile aferente producției sau comerțului cu armament,

muniție și material de război pe baza ponderii veniturilor

corespunzătoare acestei activități în totalul cifrei de afaceri,

pentru fiecare an fiscal.

(3) Declararea de către operatorii economici a obligațiilor

aferente producției sau comerțului cu armament, muniție și

material de război se realizează prin cererea depusă potrivit

art. 4 alin. (1).

Art. 4. — (1) În vederea stingerii prin anulare a obligațiilor

prevăzute la art. 2 operatorul economic depune la organul fiscal

competent o cerere care se soluționează în termen de 30 de zile

de la data înregistrării acesteia, prin decizie de anulare.

(2) Cererea de anulare a obligațiilor cuprinde următoarele

elemente:

a) datele de identificare a operatorului economic: denumire,

numele și prenumele reprezentantului legal, domiciliul fiscal,

codul de identificare fiscală, precum și numărul de telefon/fax,

e-mail;

b) suma totală pentru care se solicită anularea, defalcată pe

tipuri de impozite, taxe, contribuții, fondul de risc și alte sume

datorate bugetului general consolidat și în cadrul acestora, pe

obligații principale și accesorii, cu precizarea că respectiva

anulare este aferentă exclusiv producției sau comerțului cu

armament, muniție și material de război;

c) data și semnătura reprezentantului legal al operatorului

economic.



(3) În vederea soluționării cererii, organul fiscal competent

emite, din oficiu, certificatul de atestare fiscală în care sunt

cuprinse obligațiile datorate de operatorul economic până la

data de 31 martie 2022, precum și obligațiile ce fac obiectul

anulării, pe care îl comunică operatorului economic. Modelul și

conținutul certificatului de atestare fiscală se aprobă prin ordin al

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, în

termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

(4) În cazul în care, în perioada cuprinsă între data de

31 martie 2022 și data comunicării deciziei de anulare,

contribuabilul efectuează plăți în conturile bugetare aferente

tipurilor de creanțe fiscale și/sau bugetare ce fac obiectul anulării,

se sting obligațiile exigibile în această perioadă. Prevederile

art. 163 și 165 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, sunt aplicabile în

mod corespunzător. În acest caz, distribuirea și anularea sumelor

se efectuează după emiterea deciziei de anulare.

(5) În cazul în care există diferențe între sumele solicitate de

către operatorul economic în cerere și cele înscrise în certificatul

de atestare fiscală, organul fiscal competent solicită, în scris,

prezentarea operatorului economic la sediul său pentru

clarificarea situației datoriilor fiscale și/sau bugetare ale

acestuia. Solicitarea se transmite operatorului economic odată

cu certificatul de atestare fiscală.

(6) După clarificarea neconcordanțelor, organul fiscal

întocmește în două exemplare procesul-verbal de punere de

acord. Odată cu întocmirea procesului-verbal de punere de

acord se eliberează, în două exemplare, un nou certificat de

atestare fiscală. Un exemplar al procesului-verbal de punere de

acord și al certificatului de atestare fiscală se comunică

operatorului economic, iar un exemplar al acestora se arhivează

de către organul fiscal.

(7) Termenul de clarificare a neconcordanțelor și de eliberare

a unui nou certificat de atestare fiscală este de cel mult 15 zile

de la data comunicării certificatului de atestare fiscală inițial.

Termenul prevăzut la alin. (1) se prelungește în mod

corespunzător.

(8) Operarea în evidența contabilă a Agenției Naționale de

Administrare Fiscală a anulării sumelor prevăzute la art. 2

cuprinse în certificatul de atestare fiscală se face în baza unei

note emise de direcția de specialitate din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 5. — (1) În cazul în care la data de 31 martie 2022 sunt

depuse de către operatorul economic deconturi cu sume

negative de taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de

rambursare ori cereri de restituire, cererea de anulare a

obligațiilor fiscale se soluționează după soluționarea cererii de

rambursare ori a cererii de restituire și după efectuarea

compensării potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare. Termenul prevăzut la art. 4

alin. (1) se prelungește în mod corespunzător.

(2) În cazul în care la data de 31 martie 2022 sunt depuse de

către operatorul economic deconturi cu sume negative de taxă

pe valoarea adăugată fără opțiune de rambursare, suma

negativă se consideră solicitată la rambursare la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(3) Obligațiile aferente producției sau comerțului cu

armament, muniție și material de război, stabilite ulterior datei de

31 martie 2022, pentru perioadele fiscale la care se referă

obligațiile ce fac obiectul anulării, se anulează în condițiile

prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 6. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, pentru obligațiile principale prevăzute la

art. 3 alin. (1) nu se datorează obligații accesorii.
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PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 45.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Denumirea operatorului economic Sediul

Numărul de înmatriculare 

la oficiul registrului comerțului 

și codul unic de înregistrare

1. Societatea Uzina Mecanică București — S.A. București, Bd. 1 Decembrie 1918 nr. 7—9, sectorul 3

J40/591/2002   

RO 14423850

2. Societatea Uzina Mecanică Plopeni — S.A. Plopeni, Str. Republicii nr. 1, județul Prahova

J29/162/2001   

RO 13741804

3. Societatea Uzina Automecanică Moreni — S.A. Moreni, str. Teiș nr. 16, județul Dâmbovița

J15/22/2001   

RO 938970

4. Societatea Metrom — S.A. Brașov, Str. Carpaților nr. 60, județul Brașov

J08/334/2002   

RO 14531223

5. Societatea Tohan — S.A. Zărnești, Aleea Uzinei nr. 1, județul Brașov

J08/49/2001   

RO 13652413

6. Societatea Fabrica de Pulberi Făgăraș — S.A. Făgăraș, str. Extravilan nr. 1, județul Brașov

J08/1304/2007   

RO 21727401

7. Societatea Pirochim Victoria — S.A. Victoria, Aleea Uzinei nr. 8 bis, județul Brașov

J08/183/2002   

RO 14469423

8. Societatea Uzina Mecanică Sadu — S.A. Bumbești-Jiu, Str. Parângului nr. 59, județul Gorj

J18/330/2001   

RO 14373832

9. Societatea Carfil — S.A. Brașov, Str. Zizinului nr. 119, județul Brașov

J08/596/2001   

RO 13945863

10. Societatea Fabrica de Arme Cugir — S.A. Cugir, Str. 21 Decembrie 1989 nr. 1A, județul Alba 

J01/435/2004   

RO 16368506



Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii pe anul 2022 cu suma de

200.000 mii lei, credite de angajament și credite bugetare, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, la capitolul 84.01 „Transporturi”,

titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”,

alineatul 51.01.55 „Întreținerea și funcționarea/exploatarea

infrastructurii feroviare publice”.

(2) Compania Națională de Căi Ferate „CFR” — S.A., în

calitate de administrator al infrastructurii feroviare publice,

utilizează suma de 200.000 mii lei, prevăzută la alin. (1) pentru

lucrările de reparații și întreținere a infrastructurii feroviare

publice aflată în incinta Portului Constanța.

Art. 2. — Se aprobă suplimentarea bugetului Secretariatului

General al Guvernului pe anul 2022 cu suma de 70.316 mii lei

credite de angajament și 72.954 mii lei credite bugetare, din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2022, repartizate după cum urmează:

a) la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”,

titlul 20 „Bunuri și servicii”, alineatul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu

bunuri si servicii” cu suma de 42.809 mii lei și titlul 59

„Alte cheltuieli”, articolul 59.17 „Despăgubiri civile” cu suma de

19.520 mii lei, credite de angajament și credite bugetare;

b) la capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 51

„Transferuri între unități ale administrației publice”,

alineatul 51.01.01 „Transferuri către instituții publice” cu suma

de 6.787 mii lei credite de angajament și 9.425 mii lei credite

bugetare;

c) la capitolul 85.01 „Comunicații”, titlul 20 „Bunuri și servicii”,

alineatul 20.01.03 „Încălzit, iluminat și forță motrică” cu suma de

1.200 mii lei credite de angajament și credite bugetare.

Art. 3. — Se aprobă suplimentarea bugetului Consiliului

Național al Audiovizualului pe anul 2022 cu suma de 5.000 mii

lei, credite de angajament și credite bugetare, din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul

de stat pe anul 2022, după cum urmează:

a) la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”,

titlul 71 „Active nefinanciare”, articolul 71.01 „Active fixe”,

alineatul 71.01.02 „Mașini, echipamente și mijloace de transport”

cu suma de 1.000 mii lei, credite de angajament și credite

bugetare;

b) la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”,

titlul 71 „Active nefinanciare”, articolul 71.01 „Active fixe”,

alineatul 71.01.30 „Alte active fixe” cu suma de 4.000 mii lei,

credite de angajament și credite bugetare.

Art. 4. — Se aprobă suplimentarea bugetului Consiliului

Economic și Social pe anul 2022 cu suma de 1.435 mii lei,

credite de angajament și credite bugetare, din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2022, la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni

externe”, titlul 10 „Cheltuieli de personal”.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă,

la propunerea ordonatorilor principali de credite, modificările

corespunzătoare în structura cheltuielilor bugetului de stat și în

volumul și structura bugetelor Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, Secretariatului General al Guvernului, Consiliului

Național al Audiovizualului și Consiliului Economic și Social, în

vederea majorării acestora cu sumele alocate din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, pe anul 2022.

Art. 6. — (1) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului până la sfârșitul

anului 2022, în condițiile legii.

(2) Ordonatorii principali de credite prevăzuți la art. 1—4

răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 14 aprilie 2022.

Nr. 497.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetelor Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, 

Secretariatului General al Guvernului, Consiliului Național al Audiovizualului 

și Consiliului Economic și Social pe anul 2022 din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzute în bugetul de stat pe anul 2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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MINISTERUL MUNCII ȘI

SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 668 din 13 aprilie 2022

MINISTERUL ENERGIEI

Nr. 315 din 11 aprilie 2022

MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 965 din 12 aprilie 2022

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului muncii și solidarității sociale, 

al ministrului energiei și al ministrului finanțelor nr. 183/112/173/2022 pentru aprobarea procedurii

și termenelor de decontare a sumelor aferente schemei de compensare, a documentelor 

în baza cărora se realizează decontarea, precum și a altor măsuri necesare aplicării prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare

pentru consumul de energie electrică și gaze naturale pentru sezonul rece 2021—2022, 

precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de facilități

persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni 

și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”

Având în vedere:

— prevederile art. 21 și 23 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali

din piața de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—31 martie 2023, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul energiei;

— Referatul Direcției generale piețe de electricitate și gaze naturale, eficiență și riscuri nr. 251.145/DGPEGNER

din 22.03.2022,

în temeiul prevederilor:

— art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Solidarității Sociale;

— art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii și solidarității sociale, ministrul energiei și ministrul finanțelor emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii și solidarității

sociale, al ministrului energiei și al ministrului finanțelor

nr. 183/112/173/2022 pentru aprobarea procedurii și termenelor

de decontare a sumelor aferente schemei de compensare, a

documentelor în baza cărora se realizează decontarea, precum

și a altor măsuri necesare aplicării prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme

de compensare pentru consumul de energie electrică și gaze

naturale pentru sezonul rece 2021—2022, precum și pentru

completarea Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează

în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei

„Delta Dunării”, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 155 din 15 februarie 2022, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (12) litera b), paragraful 7

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Valoare netă preț cu compensație ≤ 0,200 lei, conform art. 6

alin. (1) lit. b) din OUG nr. 118/2021”.

2. La articolul 8 alineatul (5), partea dispozitivă

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(5) Pe baza facturilor emise în lunile anterioare, furnizorii

depun la Ministerul Energiei cererea de decontare a sumelor

aferente compensației, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 1.5 la prezenta procedură, însoțită de:”.

3. La articolul 8 alineatul (5), litera a) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„a) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal,

conform modelului din anexa nr. 1.6 la prezenta procedură;”.

4. La articolul 8, alineatele (11) și (12) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(11) Verificările privind respectarea normelor privind ajutorul

de stat/de minimis se efectuează conform cadrului legal național

și european în materia ajutorului de stat/de minimis, în două

etape, astfel:

— anterior aprobării decontării solicitărilor lunare de

decontare, verificarea conformității cu regulile din materia

ajutorului de stat și/sau de minimis, precum și din materia

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
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IMM-urilor se realizează prin verificarea depunerii declarațiilor

pe propria răspundere completate de clienții finali conform

anexei nr. 1.11;

— ulterior aprobării solicitărilor lunare de decontare,

verificarea clienților finali se realizează din perspectiva încadrării

acestora în cerințele ajutorului de minimis, precum și din

perspectiva materiei IMM-urilor conform prevederilor legale

naționale și europene.

(12) În sensul alin. (10) și (11), cu titlu enunțiativ, pot fi

solicitate informații referitoare la:

— încadrarea categoriilor clienților noncasnici care au primit

ajutoare de minimis în prevederile naționale și europene din

materia ajutorului de minimis;

— facturile emise;

— clarificări referitoare la datele inserate în cadrul

documentelor menționate la alin. (5);

— evidențierea printr-o situație centralizată a numărului de

clienți beneficiari ai schemei de sprijin, independent de numărul

punctelor sau locurilor de consum.”

5. La articolul 9, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (8) din OUG

nr. 118/2021, prin derogare de la prevederile Legii nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, precum și de la Normele metodologice privind

angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor

instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea

angajamentelor bugetare și legale, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.792/2002, cu modificările și

completările ulterioare:

a) în faza de lichidare a cheltuielilor, Ministerul Energiei

efectuează exclusiv verificări cu privire la concordanța sumelor

totale din situațiile de plată cu cererile pe propria răspundere

(cererile de decontare și declarațiile pe propria răspundere)

depuse de furnizori/operatorii de distribuție;

b) fazele ulterioare parcurse ale cheltuielilor bugetare se

realizează exclusiv cu privire la sumele aprobate spre

decontare, ca urmare a verificărilor realizate potrivit OUG

nr. 118/2021, precum și potrivit prezentei proceduri de

decontare, conform lit. a)”.

6. După articolul 9 se introduce un nou articol,

articolul 9

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 9

1

. — (1) Ori de câte ori, ulterior depunerii cererii de

decontare conform art. 8 alin. (5) și ulterior aprobării decontării

acesteia și notificării plății către furnizor, ca urmare a verificărilor

efectuate, furnizorul constată existența unor clienți finali eligibili

potrivit OUG nr. 118/2021 pentru care nu a fost depusă o cerere

de decontare, acesta va depune o nouă solicitare lunară de

decontare pentru perioada 1 noiembrie 2021—31 ianuarie 2022,

strict cu privire la clienții finali eligibili care nu au fost cuprinși în

cadrul solicitării lunare de decontare inițial depuse.

(2) Ori de câte ori, ulterior depunerii cererii de decontare

conform art. 8 alin. (5), dar anterior aprobării decontării acesteia,

ca urmare a verificărilor efectuate, furnizorul constată existența

unor clienți finali eligibili potrivit OUG nr. 118/2021 pentru care nu

a fost depusă o cerere de decontare, acesta își va reface

cererea de decontare depusă conform art. 8 alin. (5).

(3) Cererea de decontare menționată la alin. (1) sau (2),

după caz, va fi însoțită de documentele și informațiile prevăzute

la art. 8 alin. (5) care se completează în concordanță cu

informațiile cuprinse în cadrul solicitării lunare de decontare.

(4) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și în cazul cererilor

de decontare aferente unui portofoliu de clienți preluat ca

urmare a schimbărilor de ordin administrativ conform art. 9

alin. (2), atunci când până la data intervenirii unor asemenea

schimbări nu au fost depuse solicitări lunare de decontare.

(5) Cererea menționată la alin. (1) se depune în mod distinct

pentru fiecare lună aferentă perioadei 1 noiembrie 2021—

31 ianuarie 2022”.

7. La articolul 10, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Măsurile de sprijin pentru clienții finali prevăzuți la art. 1

alin. (1) lit. b) și c) din ordonanța de urgență se acordă cu

respectarea prevederilor naționale și europene din materia

ajutorului de stat/de minimis”.

8. La articolul 13, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (8) din

ordonanța de urgență, prin derogare de la prevederile Legii

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, precum și de la Normele metodologice

privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor

instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea

angajamentelor bugetare și legale, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 1.792/2002, cu modificările și

completările ulterioare:

a) în faza de lichidare a cheltuielilor, Ministerul Energiei

efectuează exclusiv verificări cu privire la concordanța sumelor

totale din situațiile de plată cu cererile pe propria răspundere

depuse de furnizori (cererile de decontare și declarațiile pe

propria răspundere) și valorile compensațiilor stabilite de ANRE;

b) fazele ulterioare parcurse ale cheltuielilor bugetare se

realizează exclusiv cu privire la sumele a căror concordanță a

fost stabilită conform lit. a)”.

9. După capitolul V se introduce un nou capitol,

capitolul V

1

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL V

1

Aspecte legate de procedura de decontare 

ca urmare a procedurii de regularizare

„Art. 15

1

. — (1) În vederea aplicării procedurii de regularizare

pentru mecanismul de compensare aferent schemei de sprijin

cu privire la facturile decontate pentru sezonul rece 2021—2022

pentru clienții casnici, se aplică procedura prevăzută la art. 4 din

OUG nr. 118/2021.

(2) În vederea aplicării procedurii de regularizare pentru

mecanismul de plafonare aferent schemei de sprijin cu privire

la facturile decontate pentru sezonul rece 2021—2022 pentru

clienții finali casnici și noncasnici, se aplică procedura prevăzută

la art. 23 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienților finali din piața

de energie electrică și gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022—

31 martie 2023, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul energiei.



(3) În vederea aplicării procedurii de regularizare pentru

mecanismul de compensare aferent schemei de sprijin cu privire

la facturile decontate pentru sezonul rece 2021—2022, respectiv

pentru consumul aferent perioadei 1 noiembrie 2021—

31 ianuarie 2022 pentru clienții noncasnici, furnizorii vor depune

pe adresa de e-mail (regularizare.decontare.noncasnici@

energie.gov.ro) solicitări lunare de decontare pentru fiecare lună

calendaristică pentru care se solicită decontarea regularizării.

(4) Cererea de regularizare menționată la alin. (3) va fi

însoțită de documentele menționate la art. 8 alin. (5), completate

în mod corespunzător.

(5) În cadrul documentelor menționate la alin. (4) se va insera

mențiunea «REGULARIZARE», împreună cu indicarea lunii

calendaristice pentru care se solicită regularizarea. Prevederile

art. 8 și 9 se aplică în mod corespunzător.

(6) Ca urmare a modificărilor efectuate de ANRE, conform

reglementărilor proprii, asupra cotei obligatorii estimate de

achiziție de certificate verzi pentru anul 2021 trimestrul IV pentru

lunile noiembrie 2021 și decembrie 2021, precum și asupra cotei

obligatorii estimate de achiziție de certificate verzi pentru anul

2022 trimestrul I pentru luna ianuarie 2022, furnizorii depun o

cerere de actualizare a contravalorii certificatelor verzi, astfel

cum au fost modificate de ANRE.

(7) Cererea menționată la alin. (6) va fi însoțită de toate

documentele prevăzute la la art. 8 alin. (5).

(8) În cadrul documentelor menționate la alin. (7) se va insera

mențiunea «ACTUALIZARE CERTIFICATE VERZI», împreună

cu indicarea lunii calendaristice pentru care se solicită

regularizarea financiară a acestora. Prevederile art. 8 și 9 se

aplică în mod corespunzător.

(9) În vederea aplicării prevederilor alin. (6) și (7), furnizorii

vor depune pe adresa de e-mail (actualizare.decontare.

noncasnici@energie.gov.ro) solicitări lunare de decontare

pentru fiecare lună calendaristică pentru care se solicită

decontarea actualizării contravalorii certificatelor verzi.

(10) În sensul art. 8 alin. (10) și (11), în aplicarea prevederilor

alin. (1)—(8), cu titlu enunțiativ, pot fi solicitate informații

referitoare la:

— încadrarea categoriilor clienților noncasnici care au primit

ajutoare de minimis în prevederile naționale și europene din

materia ajutorului de minimis;

— facturile de regularizare emise;

— clarificări referitoare la datele inserate în cadrul

documentelor menționate la art. 8 alin. (5);

— evidențierea printr-o situație centralizată a numărului de

clienți beneficiari ai schemei de sprijin, independent de numărul

punctelor sau locurilor de consum;

— procesele-verbale de citire de la operatorul de distribuție;

— cota inițială de certificate verzi și/sau cota actualizată de

certificate verzi.

Art. 15

2

. — Datele și informațiile referitoare la regularizare

se realizează defalcat, pe fiecare lună calendaristică incidentă,

ori de câte ori o perioadă de regularizare cuprinde două sau mai

multe luni.”

10. La articolul 18, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (6

1

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) În sensul prezentei proceduri de decontare:

— noțiunea de «furnizor» include și pe cea de operator de

distribuție de energie electrică cu drept de revânzare a energiei

electrice;

— termenii «cerere de decontare» și «solicitare lunară de

decontare» sunt noțiuni cu valoare egală juridică și sinonimică”.

11. Anexa nr. 1.11 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — (1) Cererile de decontare a sumelor aferente

schemei de compensare prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 118/2021 privind stabilirea unei scheme de

compensare pentru consumul de energie electrică și gaze

naturale pentru sezonul rece 2021—2022, precum și pentru

completarea Ordonanței Guvernului nr. 27/1996 privind

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează

în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei

„Delta Dunării”, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 259/2021, cu modificările și completările ulterioare, depuse

la autoritățile competente până la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, se soluționează potrivit normelor aplicabile la

data depunerii acestora. Plata sumelor aferente cererilor de

decontare și operațiunile ulterioare aferente plății se efectuează

conform normelor legale în vigoare la data efectuării acestor

operațiuni.

(2) Dispozițiile prezentului ordin se aplică pentru cererile de

decontare a sumelor aferente schemei de compensare

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/2021,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 259/2021, cu

modificările și completările ulterioare, depuse sau redepuse,

după data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. III. — Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, Ministerul

Energiei, Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială,

precum și furnizorii de energie electrică și/sau gaze naturale vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

p. Ministrul energiei,

George-Sergiu Niculescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu
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ANEXĂ
(Anexa nr. 1.11 la procedură)

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

cu privire la ajutorul de stat/de minimis

Subsemnatul(a), ...................................................., identificat(ă) cu B.I./C.I. seria ..... nr. ................, eliberat(ă) de ...............

la data de ..............., CNP ................................., cu domiciliul în localitatea ................................., str. ..................................... nr. ......,

bl. ....., sc. ....., ap. ......., sectorul/județul ............................, în calitate de reprezentant legal al întreprinderii ......................................,

declar pe propria răspundere că măsurile de sprijin pentru care solicit aplicarea fac/nu fac obiectul oricărui tip de subvenție în

cadrul altor programe/subprograme cu finanțare publică.

DA �
NU �
Dacă da, completați tabelul următor:

Nr. 

crt.

Anul acordării finanțării Instituția finanțatoare

Programul prin care 

s-a beneficiat de finanțare

Cuantumul finanțării acordate   

(euro)

De asemenea, declar pe propria răspundere că în ultimii 3 ani fiscali și în anul fiscal în curs am/nu am beneficiat de

ajutoare de stat pentru aceleași costuri eligibile pentru care am solicitat finanțarea:

DA �

NU �

Dacă da, completați tabelul următor:

Nr. 

crt.

Anul acordării ajutorului 

de stat

Instituția finanțatoare

Programul prin care 

s-a beneficiat de finanțare

Cuantumul ajutorului acordat   

(euro)

De asemenea, declar pe propria răspundere că întreprinderea solicitantă se încadrează în categoria IMM, definită prin

Legea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările ulterioare,

anexa nr. 1 a Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat.

În consecință, declar pe propria răspundere că, în ultimii 3 ani fiscali și în anul fiscal în curs, întreprinderea unică, așa cum

a fost definită anterior, a/nu a beneficiat de ajutoare de minimis:

DA �
NU �
Dacă da, completați tabelul următor:

Nr. 

crt.

Anul acordării ajutorului 

de minimis Întreprinderea finanțatoare

Programul prin care 

s-a beneficiat de finanțare

Cuantumul ajutorului acordat   

(euro)

TOTAL AJUTOR DE MINIMIS PRIMIT

Prezenta declarație este elaborată în conformitate cu prevederile naționale și europene din materia ajutorului de minimis.

Declar pe propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în prezenta declarație sunt corecte și complete

și înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a obține avantaje pecuniare este pedepsită

conform legii.

Numele și prenumele

Funcția

Semnătura (opțional, și ștampila) solicitantului

Data semnării
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MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind stabilirea modalității de acordare a voucherelor de vacanță pentru unitățile/instituțiile 

de învățământ de stat, Ministerul Educației și alte instituții publice 

din subordinea/coordonarea acestuia, pentru anul 2022

Având în vedere:

— dispozițiile art. 1 alin. (2), (2

4

) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor

de vacanță, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 215/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea voucherelor

de vacanță, cu modificările și completările ulterioare;

— dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 131/2021 privind modificarea și completarea unor acte normative,

precum și pentru prorogarea unor termene;

— prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Prezentul ordin stabilește modalitatea de

acordare a voucherelor de vacanță în anul 2022 în unitățile/

instituțiile de învățământ de stat, Ministerul Educației și alte

instituții publice din subordinea/coordonarea acestuia, denumite

în continuare unități/instituții.
(2) Voucherele de vacanță aferente anului 2022 se emit doar

pe suport electronic și sunt în cuantum de 1.450 de lei pentru un

salariat, în limita sumelor prevăzute în bugetul alocat cu această

destinație.

(3) Voucherele de vacanță se acordă tuturor persoanelor

care au calitatea de salariat în unitățile/instituțiile prevăzute

la alin. (1) la momentul acordării acestora. Având în vedere

că voucherele de vacanță se acordă pentru recuperarea

și întreținerea capacității de muncă a personalului, beneficiază

de acestea persoanele care au desfășurat efectiv activitate

în perioada de referință, indiferent de perioada lucrată.

(4) Beneficiază de vouchere de vacanță personalul încadrat

în unitățile/instituțiile prevăzute la alin. (1), care a desfășurat

activitate în anul 2022, indiferent de durata acesteia, inclusiv

personalul aflat în situațiile prevăzute la art. 145 alin. (4) din

Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

(5) În cazul salariatului al cărui contract individual de

muncă/raport de serviciu, la data acordării voucherelor de

vacanță, este suspendat sau a încetat în cursul anului 2022,

acesta poate beneficia de vouchere de vacanță numai dacă, în

termen de maximum 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, depune la unitate/instituție o cerere în acest

sens, precum și dovada achitării impozitului aferent prin

virament bancar în contul unității/instituției.

Art. 2. — (1) În cazul încadrării în sistem de cumul/plata cu

ora, voucherele de vacanță sunt acordate de către angajatorii

unde beneficiarii în cauză își au funcția de bază, potrivit legii.

Beneficiarii au obligația de a depune la unitate/instituție o

declarație, în scris, în care să precizeze angajatorul unde au

funcția de bază.

(2) Beneficiarii au dreptul să își aleagă unitatea afiliată pentru

achiziționarea serviciilor turistice.

(3) În cazul salariaților din cadrul unităților/instituțiilor

prevăzute la art. 1 alin. (1), care în cursul anului 2022 au

desfășurat activitatea la mai mulți angajatori, se acordă

o singură indemnizație de vacanță, sub formă de vouchere, în

cuantum de 1.450 de lei pentru un salariat, de către angajatorul

unde beneficiarul în cauză își are funcția de bază, potrivit legii.

În cazul în care nu se poate stabili funcția de bază, beneficiarul

indemnizației de vacanță alege, în scris, unitatea care îi acordă

voucherele de vacanță, având obligația de a transmite,

în termen de maximum 10 zile lucrătoare, și către ceilalți

angajatori opțiunea făcută, cu respectarea prevederilor alin. (1).

(4) Personalul angajat cu mai mult de o normă beneficiază

de vouchere de vacanță în cuantum de 1.450 de lei, în condițiile

alin. (1)—(3).

(5) În cazul personalului transferat sau detașat se acordă

vouchere de vacanță cu condiția prezentării de către salariat a

unei adeverințe din care să rezulte că angajatorul de la care s-a

transferat/detașat nu i-a acordat voucherele de vacanță aferente

anului 2022 până la data realizării transferului/detașării.

Art. 3. — Beneficiarii care nu doresc să primească vouchere

de vacanță depun o solicitare scrisă în acest sens la unitatea/

instituția angajatoare, în termen de 30 de zile de la data

publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 4. — (1) Beneficiarul poate utiliza voucherele de vacanță

pe suport electronic pe baza actului de identitate, numai pentru

achiziționarea de servicii turistice de la unitățile afiliate.

(2) În cazul voucherelor de vacanță alimentate pe suport

electronic și necuvenite, angajatorul are obligația de a comunica

în timp util informațiile relevante unității emitente, pentru ca

aceasta să poată face restituirea valorilor către angajator.

(3) Voucherul de vacanță are perioadă de valabilitate de un

an de la data alimentării suportului electronic, fără a se înțelege

că aceasta este perioada de valabilitate a suportului electronic.

(4) Angajatorii sunt obligați să înștiințeze beneficiarii cu

privire la data alimentării suportului electronic și valoarea

voucherelor de vacanță transferate pe acesta.

(5) La sfârșitul perioadei de valabilitate a suportului electronic

pe care au fost alimentate voucherele de vacanță sau la data

încetării raporturilor de muncă, beneficiarul are obligația de a

restitui angajatorului suportul electronic, iar acesta, la rândul lui,

va restitui suportul electronic unității emitente. În cazul în care

beneficiarul a utilizat în totalitate sau în parte voucherele de

vacanță alimentate electronic, iar ulterior intervine o cauză de

restituire, acesta va restitui angajatorului contravaloarea

voucherelor de vacanță necuvenite, în termen de 30 de zile

de la producerea cauzei care determină restituirea.
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R E C T I F I C Ă R I

La Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 57/2022 privind aprobarea unor licențe

de concesionare pentru exploatare și a unor licențe de dare în administrare pentru exploatare, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 349 din 8 aprilie 2022, se face următoarea rectificare:

— la art. 4, în loc de: „... Licența de concesionare pentru exploatare...” se va citi: „... Licența de dare în
administrare pentru exploatare...”.

Art. 5. — Se interzice beneficiarului:

a) utilizarea voucherelor de vacanță pentru achiziționarea

altor servicii decât cele prevăzute la art. 23 din Normele

metodologice privind acordarea voucherelor de vacanță,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 215/2009, cu modificările

și completările ulterioare;

b) comercializarea voucherelor de vacanță în schimbul unor

sume de bani și/sau al altor bunuri și/sau servicii.

Art. 6. — (1) Ordonatorii de credite răspund de modul de

acordare a voucherelor de vacanță și au obligația de a angaja

și de a utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentului

ordin numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate,

cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ordonatorii de credite au obligația de a demara procedura

de achiziție a voucherelor de vacanță din momentul în care

creditele bugetare cu această destinație sunt cuprinse în bugetul

unității/instituției prevăzute la art. 1 alin. (1).

(3) În vederea stabilirii valorii estimate a contractului de

achiziție a voucherelor de vacanță, se iau în considerare numai

costurile necesare serviciilor de emitere și transport ale

suporturilor electronice, fără a fi luată în calcul și valoarea

nominală a voucherelor de vacanță.

(4) Ordonatorii de credite țin evidența voucherelor de vacanță

conform situațiilor cuprinse în anexele la Normele metodologice

privind acordarea voucherelor de vacanță, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 215/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(5) Potrivit clasificației economice a cheltuielilor bugetare,

voucherele de vacanță se cuprind la titlul „Cheltuieli de

personal”, articolul „Cheltuieli salariale în natură”, cod 10.02.06.

(6) Sumele reprezentând voucherele de vacanță sunt supuse

impozitării în luna în care au fost acordate beneficiarului.

(7) Pentru voucherele de vacanță alimentate pe suport

electronic și neutilizate în perioada de valabilitate, unitatea

emitentă restituie valorile nominale către angajator. Valoarea

restituită de către unitățile emitente va fi virată la bugetul de stat

la titlul 85 — „Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate

în anul curent”.

(8) În situația în care se restituie voucherul/contravaloarea

acestuia, persoana beneficiază de recalcularea impozitului

în luna următoare restituirii.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 martie 2022.
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